




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Đầu tư xây dựng Khu nhà ở Hi Brand (Hạng mục tòa nhà chung cư kết hợp dịch vụ (H-CT1) 

và nhà ở thấp tầng (H-TT1, H-TT2, H-TT3, H-TT4, H-TT5))” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hi Brand Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần môi trường ETC Việt Nam/Hotline: 0966111255 iii 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH .......................................................................................................iv 

CHƯƠNG 1 ..................................................................................................................... 5 
[...]
   + Nước mưa từ sân, đường nội bộ theo độ dốc thiết kế chảy thẳng vào cống 

thoát nước mưa ngoài nhà có đường kính ống D200mm. 

Nước mưa của dự án được đấu nối vào tuyến cống D600mm và nước thải được 

đấu nối vào tuyến cống D200-400mm hiện có của KĐT trên đường Phúc La – Văn 

Phú. Chủ dự án nhận được công văn phúc đáp đồng ý cho đấu nối thoát nước của dự 

án theo công văn số 95/2015/CT ngày 6/5/2015 của Công ty cổ phần Văn Phú - Invest. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa của cơ sở 

 

Nước mưa  mái 

Hệ thống phễu 

thu  D110 

Hệ thống thoát nước mưa 

ngoài nhà D200 

Nước mưa từ 

các tầng 

Hệ thống phễu 

thu D110 

Nước 

mưa 

chảy tràn 

Hệ thống thoát nước chung 

của KĐT Văn Phú 

Tự chảy 

Tự chảy 

Tự chảy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Đầu tư xây dựng Khu nhà ở Hi Brand (Hạng mục tòa nhà chung cư kết hợp dịch vụ (H-CT1) 

và nhà ở thấp tầng (H-TT1, H-TT2, H-TT3, H-TT4, H-TT5))” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hi Brand Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần môi trường ETC Việt Nam/Hotline: 0966111255 17 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

* Đối với nước thải phát sinh từ các hộ dân từ tầng 21 xuống tầng 3: 

+ Nước thải xí tiểu: Nước thải xí tiểu được thu gom bằng đường ống D110 từ các 

căn hộ, nhà trẻ, khu thương mại dịch vụ về đường ống đứng D110 rồi thu về đường ống 

D200 tại tầng 3 rồi chảy theo trục đứng D200 từ tầng 3 xuống tầng hầm B2 về các bể 

phốt có thể tích 25 m3 sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung tại tầng hầm B2. 

+ Nước thải chậu rửa, giặt: Hệ thống thu gom nước thải từ lavabo, nước sàn và 

nước thải giặt thu gom từ khu vực nhà vệ sinh của các căn hộ bằng đường ống PVC 

D90 về đường ống đứng D90 rồi thu về đường ống D200 tại tầng 3 rồi chảy theo trục 

đứng D200 từ tầng 3 xuống tầng hầm B2 về hệ thống xử lý nước thải tập trung tại tầng 

hầm B2. 

+ Nước thải bếp: Nước thải từ khu bếp của các căn hộ được thu gom bằng đường 

ống D42 rồi đấu nối vào đường ống đứng D60 rồi đấu vào đường ống chính D160 tại 

tầng 3 xuống tầng hầm B2 về bể tách mỡ của hệ thống  xử lý nước thải tập trung. 

- Đối với nước thải phát sinh từ các công trình dịch vụ thương mại tại tầng 1 và 

tầng 2: 

+ Nước thải xí tiểu được thu gom bằng đường ống D110 từ khu vệ sinh về 

đường ống trục chính D200 về bể tự hoại tại tầng hầm B2 sau đó dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung tại tầng hầm B2. 

+ Nước thải rửa được thu gom bằng đường ống D90 từ khu vệ sinh về đường 

ống trục chính D200 về bể tự hoại tại tầng hầm B2 sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung tại tầng hầm B2. 

Toàn bộ nước thải sau khi xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải tập trung công 

suất 550 m3/ngày đêm tại tầng hầm B2 được bơm dẫn theo đường ống HDPE D90 đi 

xuyên tường ra hố ga ngoài nhà rồi chảy ra hệ thống thoát nước D400 của KĐT mới 

Văn Phú 

* Công trình thu gom nước thải khu nhà ở thấp tầng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Đầu tư xây dựng Khu nhà ở Hi Brand (Hạng mục tòa nhà chung cư kết hợp dịch vụ (H-CT1) 

và nhà ở thấp tầng (H-TT1, H-TT2, H-TT3, H-TT4, H-TT5))” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hi Brand Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần môi trường ETC Việt Nam/Hotline: 0966111255 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ thu gom thoát nước thải khu nhà ở chung cư kết hợp dịch vụ 

*Đối với khu nhà ở thấp tầng 

+ Toàn bộ các xí tiểu vệ sinh được thu vào ống đứng thoát nước riêng chảy về 

bể tự hoại thể tích 2,5m3 kích thước D x R x H: 1,3 x 1,5 x 1,3m. Nước sau bể tự hoại 

thoát ra hệ thống thoát nước ngoài nhà. 

 +Toàn bộ nước tắm rửa và giặt được thu vào ống đứng thoát nước riêng đưa về 

hố ga thu nước dưới đất và thoát ra hệ thống thoát nước ngoài nhà. 

+ Nước thải từ hoạt động nấu nướng của nhà bếp bao gồm quá trình rửa rau 

quả, thịt cá, thực phẩm và nước rửa bát đĩa, xoong, nồi… Nước thải này chủ yếu chứa 

các chất hữu cơ, axit béo, … do có hàm lượng dầu mỡ động thực vật cao nên lượng 

nước thải này được xử lý bằng bể bẫy mỡ được lắp đặt ngay dưới bồn rửa của khu bếp 

mỗi căn hộ. Mỗi bể bẫy mỡ có thể tích 0,04m3 để xử lý sơ bộ lượng dầu mỡ và lọc 

Bể tự hoại 

D200 

Bể tách mỡ 

D200 

Nước thải 

giặt 

Trục 

đứng 

D110 

Trục gom 

chính D160 

Hệ thống thoát nước thải 

chung của KĐT Văn Phú 

Nước thải 

nhà bếp 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 550 m3/nđ 

Nước thải đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B 

D110 

D90 

Nước thải 

rửa 

Nước thải 

bệ xí 

Nước thải từ hộ gia đình 

Trục  thu gom 

chính D200 

Trục 

đứng 

D90 

D90 D90 D42 

Trục 

đứng 

D90 

Trục 

đứng 

D60 

Nước thải 

bệ xí 

Nước thải 

rửa 

Nước thải từ khu dịch vụ 

thương mại 

D110 D90 

Trục 

D110 

Trục D90 

Trục gom chính 

D200 

Bể tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Đầu tư xây dựng Khu nhà ở Hi Brand (Hạng mục tòa nhà chung cư kết hợp dịch vụ (H-CT1) 

và nhà ở thấp tầng (H-TT1, H-TT2, H-TT3, H-TT4, H-TT5))” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hi Brand Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần môi trường ETC Việt Nam/Hotline: 0966111255 19 

được rác nhờ các lớp lưới lọc sau đó theo đường ống thu gom ra hệ thống thoát nước 

thải ngoài nhà. Số lượng bể tách mỡ lắp đặt tại khu nhà ở thấp tầng là 359 bể. 

Hệ thống thoát nước thải ngoài nhà của khu vực nhà thấp tầng được thiết kế liên 

kết giữa các lô đất với nhau, nước thải của khu vực nhà thấp tầng được thoát qua các 

hố ga và đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải của KĐT Văn Phú tại hố ga cuối 

cùng tại vị trí phía Nam khu đất gần với lô H-TT5,  hố ga cách đường 19,5m của dự án 

5m. (vị trí đấu nối được thể hiện trên bản vẽ mặt bằng thoát nước thải toàn khu đính 

kèm phụ lục). 

3.1.3 Xử lý nước thải 

Các công trình xử lý nước thải đã thực hiện tại dự án gồm: 

Bảng 3. 1. Các công trình XLNT đã thực hiện tại của dự án 

STT Công trình Số lượng Công suất/thể tích 

1 Bể tự hoại 04 bể 
2 bể 115 m3/bể   

2 bể 160 m3/bể 

2 Bể tách mỡ 02 bể 42,5m3 

3 Hệ thống xử lý nước thải 01 HT 550m3/ngày đêm 

a. Bể tự hoại  

- Quy trình vận hành: Nước thải được thu gom vào ngăn lắng sơ cấp tiếp nhận 

nước thải rồi chảy sang ngăn phân huỷ yếm khí. Ở ngăn phân huỷ yếm khí, dưới sự 

hoạt động của vi sinh vật kỵ khí, lên men các chất ô nhiễm tạo thành khí CH4, CO2,… 

khí thải được thoát ra ngoài theo đường ống dẫn khí. Hỗn hợp nước thải được dẫn qua 

bể lắng thứ cấp, phần nước trong được dẫn ra ngoài. Phần bùn được giữ lại trong các 

ngăn lắng, dưới tác dụng của vi khuẩn kỵ khí xẽ phân huỷ thành các chất khoáng, khí 

hoà tan. Định kỳ thuê đơn vị có chức năng thực hiện việc nạo vét, hút bùn trong các 

ngăn lắng và định kỳ (3-6 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại. 

 -  

Hình 3. 3. Mô phỏng bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sau bể tự hoại tiếp tục được đưa về HTXLNT sinh hoạt. 

- Hóa chất sử dụng: định kỳ 3 tháng bổ sung 200g men vi sinh Biophot /xí tiểu. 

Ngăn 1 Ngăn 2 Ngăn 3 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Đầu tư xây dựng Khu nhà ở Hi Brand (Hạng mục tòa nhà chung cư kết hợp dịch vụ (H-CT1) 

và nhà ở thấp tầng (H-TT1, H-TT2, H-TT3, H-TT4, H-TT5))” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hi Brand Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần môi trường ETC Việt Nam/Hotline: 0966111255 20 

b. Bể tách mỡ 

- Chức năng: xử lý sơ bộ nước thải nhà bếp trước khi dẫn về HTXL nước thải 

sinh hoạt 

 

Hình 3. 4. Mô phỏng bể tách dầu mỡ 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ: Nước thải từ nhà bếp của toà nhà 

chứa một lượng dầu, mỡ tương đối lớn sẽ được thu gom và đưa vào ngăn chứa của bể 

tách mỡ, tại đây cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, đồ ăn thừa, 

xương hay các loại tạp chất khác...có trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách 

mỡ làm việc ổn định mà không bị nghẹt rác. Sau đó nước thải đi sang ngăn lắng thứ 

nhất, ở đây thời gian lưu dài đủ để mỡ, dầu nổi lên mặt nước. Còn phần nước trong sau 

khi mỡ và dầu đã tách ra lại tiếp tục chảy sang ngăn lắng thứ 2 sau đó chảy ra ngoài. 

Lớp dầu mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo lớp váng trên bề mặt nước, định kỳ thông qua 

nắp thăm bể sẽ thu gom loại bỏ lớp dầu mỡ và thuê đơn vị có chức năng vận chuyển đi 

xử lý theo đúng quy định. 

c. Hệ thống xử lý nước thải 

❖ Hệ thống xử lý nước thải công suất 550m3/ngày đêm 

- Công nghệ xử lý nước thải: Công nghệ sinh học AO 

- Công suất: 550 m3/ngày đêm 

- Quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý: QCVN 14:2008/BTNMT, cột B.  

Sơ đồ công nghệ xử lý như sau: 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Đầu tư xây dựng Khu nhà ở Hi Brand (Hạng mục tòa nhà chung cư kết hợp dịch vụ (H-CT1) 

và nhà ở thấp tầng (H-TT1, H-TT2, H-TT3, H-TT4, H-TT5))” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hi Brand Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần môi trường ETC Việt Nam/Hotline: 0966111255 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 5. Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT 550m3/ngày đêm 

 

*/ Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại, bể tách dầu mỡ, 

nước thải tắm giặt được thu gom về bể điều hòa của hệ thống xử lý và tiếp tục quá 

trình xử lý. 

- Bể điều hòa  

Do nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vực dự án có lưu lượng và thành phần 

luôn biến động. Chính vì vậy, bể điều hòa không khí có nhiệm vụ điều hào mước thải 

về nồng độ ô nhiễm và kiểm soát sự thay đổi bất thường về lưu lượng. Qua đó, làm 

giảm thể tích hệ thống xử lý và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công đoạn xử lý 

Nước thải từ nhà bếp, 

Nước rửa thoát sàn 

Bể tự hoại 

Nước thải từ các chậu 

xí tiểu 

dung dịch Javen 

Thiết bị tách lọc dầu 

(bể tách mỡ) 

Bể điều hòa 

Bể hiếu khí 

Bể thiếu khí  

Bể lắng 

Nước thải đầu ra đạt Cột B, QCVN 

14:2008/BTNMT 

Hút bùn định kỳ 

Bể khử trùng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Đầu tư xây dựng Khu nhà ở Hi Brand (Hạng mục tòa nhà chung cư kết hợp dịch vụ (H-CT1) 

và nhà ở thấp tầng (H-TT1, H-TT2, H-TT3, H-TT4, H-TT5))” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hi Brand Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần môi trường ETC Việt Nam/Hotline: 0966111255 22 

tiếp theo, tránh hiện trạng quá tải khi có sự biến động bất thường của dòng thải dẫn 

vào hệ thống. 

Trong bể này, các loại bơm tự động được sử dụng để bơm nước thải và chất bẩn 

sang bể thiếu khí. Lưu lượng nước thải dẫn sang bể khử nito được kiểm soát bởi hộp 

định lượng nước thải. 

- Bể hiếu khí  

Nước thải sau khi qua bể thiếu khí sẽ được đưa sang bể hiếu khí để thực hiện 

quá trình xử lý hiếu khí. 

Tại bể hiếu khí, Oxi được cung cấp vào bể thông qua máy phân phối khí chìm, 

hệ vi sinh vật hiếu khí sẽ sử dụng oxi để phân hủy phần lớn các hợp chất hữu cơ có 

trong nước thải. 

Vi sinh vật phát triển và bám dính trên giá thể dạng dợi tạo thành lớp màng 

mỏng có độ dày trung bình từ 50 – 300 miccrons, chúng được phân thành 3 lớp, trong 

đó: lớp thứ nhất (trong cùng) là chủng loại vi sinh vật kị khí, lớp thứ 2 là chủng loại vi 

sinh vật thiếu khí, lớp thứ 3 (ngoài cùng) là chủng loại vi sinh vật hiếu khí. Nhờ đó, 

ngoài khả năng xử lý BOD, màng vi sinh vật còn có khả năng xử lý triệt để Nitơ , 

Photpho có trong nước thải. 

Kết quả của sự phân hủy các chất hữu cơ bởi hệ vi sinh vật bám dính trên giá 

thể di động là các chất vô cơ đơn giản CO2, H2O, NO3-,… và sinh khối mới. 

Sau khi qua bể hiếu khí, nước thải tiếp tục được luân chuyển sang bể lắng để 

loại bỏ cặn lơ lửng. 

- Bể thiếu khí  

Bằng việc sử dụng các chủng vi sinh vật thiếu khí ở trạng thái lơ lửng. Bể thiếu 

khí có chức năng thủy phân các hợp chất hữu cơ phức tạp thành các hợp chất hữu cơ 

đơn giản, xử lý một phần các hợp chất hữu cơ thành CO2, H2O, CH4, H2S, sinh khối 

mới. Loại bỏ NO3- có trong nước tuần hoàn từ bể lắng bằng quy trình Denitorat hóa. 

Ngoài ta, nhằm giúp duy trì pH của nước thải luôn ở mức trung bình pH = 6,5 – 

7,5 để phù hợp cho phát triển của vi sinh vật, tại bể thiếu khí có thể được bổ 

sungtheem hóa chất NạOH. Hàm lượng hóa chất NaOH bổ sung được tự động cấp 

thông qua bộ đo và kiểm soát pH tự động. 

- Bể lắng  

Nước thải sau khi qua bể hiếu khí được chảy vào bể lắng. Tại bể lắng dưới tác 

dụng của trọng lực, các chất cặn lơ lửng được lắng ở đáy bể.  

Bùn dư tại bể lắng định kỳ thuê đơn vị tới hút bùn và vận chuyển, xử lý định kỳ 

3-6 tháng/lần. Phần nước trong sẽ được đưa về bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Đầu tư xây dựng Khu nhà ở Hi Brand (Hạng mục tòa nhà chung cư kết hợp dịch vụ (H-CT1) 

và nhà ở thấp tầng (H-TT1, H-TT2, H-TT3, H-TT4, H-TT5))” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hi Brand Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần môi trường ETC Việt Nam/Hotline: 0966111255 23 

- Bể khử trùng  

Bể này có chức năng loại bỏ các loại vi sinh vật gây bệnh ra khỏi nước thải 

bằng Clorin. 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn cột B, QCVN 14:2008/BTNMT sẽ được 

chảy vào nguồn tiếp nhận là: Hệ thống thoát nước chung của khu vực phường Hà Cầu 

nằm ở phía Tây của dự án. 

Bảng 3. 2. Thông số kỹ thuật của các bể trong hệ thống XLNT 550m3/ngày đêm 

STT Tên bể Số lượng

Thời gian 

lưu nước 

tính toán 

(giờ)

Thời gian 

lưu nước 

chọn thực 

tế(giờ)

Mực 

nước 

(m)

Chiều 

cao bảo 

vệ (m)

Thể tích 

chứa nước 

(m3)

Diện tích 

(m2)
Cạnh 1 Cạnh 2

3 Bể điều hòa 1 7-12 8,1 3,45      0,00 186,37 54,02      5,65 9,56    

4 Bể thiếu khí 1 1,88 2,9 3,30      0,15 66,85 20,26      2,7 7,50    

5 Bể hiếu khí 1 7,80 7,8 3,30      0,15 178,27 54,02      5,65 9,56    

6 Bể lắng 1 3,20      0,25 51,86 16,21      5,65 2,87    

7 Bể khử trùng 1 0,5-1 0,5 3,20      0,25 11,25 3,52        5,65 0,62    

8 Bể chứa bùn 1 2-5 2,9 3,30      0,15 66,85 20,26      2,7 7,50    
 

 

 

Kích thước các bể xử lý đã được tính toán phù hợp với công suất của hệ thống 

xử lý nước thải và diện tích vị trí xây dựng hệ thống xử lý nước thải. Chủ dự án sẽ 

thuê đơn vị có chức năng hút bùn tại bể tự hoại để đảm bảo lượng bùn phát sinh không 

vượt quá sức chịu tải của bể, đảm bảo chất lượng nước thải đầu ra của hệ thống xử lý 

nước thải đạt Quy chuẩn. 

Bảng 3. 3. Danh mục máy móc, thiết bị lắp đặt cho HTXLNT  

TT Hạng mục Thông số kỹ thuật Xuất xứ Đơn vị 
Khối 

lượng 

A THIẾT BỊ CÔNG NGHỆ       

I BỂ ĐIỀU HÒA          

1 
Bơm chìm nước 

thải 

Bơm chìm. 

  

Công suất Q = 0,3 m3/phút, 

 H = 5 m 

Động cơ 

3pha/380V/50Hz/0,75Kw 

Nhật Bản cái 2 

2 
Phao báo mức 

nước 

Dùng để đo mức nước thải 

để điều khiển bơm nước thải.  
Italia bộ 1 

III BỂ THIẾU KHÍ         



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Đầu tư xây dựng Khu nhà ở Hi Brand (Hạng mục tòa nhà chung cư kết hợp dịch vụ (H-CT1) 

và nhà ở thấp tầng (H-TT1, H-TT2, H-TT3, H-TT4, H-TT5))” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hi Brand Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần môi trường ETC Việt Nam/Hotline: 0966111255 24 

1 
Hệ thống khuấy 

trộn bể thiếu khí 

Sử dụng ống đục lỗ phân 

phối khí dạng bọt thô để 

khuấy trộn cho bể 

Việt Nam ht 1 

IV BỂ HIẾU KHÍ         

1 
Bơm tuần hoàn 

nước thải 

Bơm chìm.  

Công suất Q = 0,25 m3/phút, 

H = 3,5 m 

Động cơ 

3pha/380V/50Hz/0,4Kw 

Nhật Bản cái 1 

2 
Giá thể vi sinh 

dạng cầu 

Vật liệu tiếp xúc bể hiếu khí 

làm tăng nồng độ vi sinh xử 

lý 

Dạng: Di động 

Vật liệu: Nhựa PE 

Nhiệt độ làm việc: 4-45 độ C 

Diện tích bề mặt 500m2/m3 

Việt Nam lô 1 

3 
Hệ thống cô lập 

đệm vi sinh 

Song chắn ngăn không cho 

đệm vi sinh lọt sang các ngăn 

khác 

Việt Nam ht 1 

4 

Hệ thống phân 

phối khí loại bọt 

mịn 

Cấp khí dạng bọt mịn, gồm 

các đĩa phân phối khí bọt 

mịn. 

Lưu lượng: 5-12 Nm3/h 

Đường kính đĩa: 346mm 

Đức ht 1 

V BỂ LẮNG         

1 Bơm bùn bể lắng 

Bơm chìm.  

Công suất Q = 0,25 m3/phút, 

H = 3,5 m 

Động cơ 

3pha/380V/50Hz/0,4Kw 

Nhật Bản cái 2 

2 Tấm lắng Lamen 
Tấm lắng nghiêng 60o nhựa 

PVC dày 0,4mm 
Việt Nam lô 1 

3 Giá đỡ tấm lắng 

Vật liệu SUS304, chế tạo 

theo thiết kế, có tác dụng đỡ 

cố định và chống nổi cho tấm 

lắng 

Việt Nam ht 1 

VI 
BỂ KHỬ 

TRÙNG 
        

1 
Bơm chìm nước 

thải 

Bơm chìm.  

Công suất Q = 0,5 m3/phút, 

H = 12 m 

Động cơ 

3pha/380V/50Hz/0,75Kw 

Nhật Bản cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Đầu tư xây dựng Khu nhà ở Hi Brand (Hạng mục tòa nhà chung cư kết hợp dịch vụ (H-CT1) 

và nhà ở thấp tầng (H-TT1, H-TT2, H-TT3, H-TT4, H-TT5))” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hi Brand Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần môi trường ETC Việt Nam/Hotline: 0966111255 25 

2 
Phao báo mức 

nước 

Dùng để đo mức nước thải 

để điều khiển bơm nước thải.  
Italia bộ 1 

3 
Đồng hồ lưu 

lượng đầu ra 
Dạng cơ, kích thước DN80 Malaysia cái 1 

VI

I 
NHÀ ĐẶT THIẾT BỊ       

1 Máy thổi khí 

Cấp khí cho bể sinh học. Q = 

9,53  m3/phút. H = 35kPa. 

Động cơ: 

3pha/380V/50Hz/11Kw 

Bao gồm ống giảm thanh đầu 

ra, khớp nối mềm Việt Nam 

Thân 

máy Nhật 

Bản 

Động cơ 

Úc 

cái 2 

2 
Bơm định lượng 

Javel 

Bơm định lượng Q=15,2 l/h, 

Áp suất: 1 bar 

Công suất 

0,2kW/220V/50Hz 

 Mỹ cái 2 

3 
Bồn chứa & pha 

chế hóa chất. 

Bồn nhựa, dung tích 500l. 

Vật liệu: PE 
Việt Nam cái 1 

B HỆ THỐNG ĐƯỜNG ỐNG CÔNG NGHỆ       

1 
Hệ thống đường 

ống 

- Vật liệu: Ống Inox Sus 304 

dày 2mm, uPVC ≥PN6 tất cả 

các ống đi trong bể 

Việt Nam HT 1 

2 
Phụ kiện đường 

ống 

- Phụ kiện SUS304: Mặt bích 

Jis10k, tê, cút, côn: sch5s trở 

lên 

- Phụ kiện uPVC ≥PN6 

Châu Á HT 1 

3 Hệ thống van 

- Van chặn cho bơm: Van bi 

nhựa, van 1 chiều cho bơm: 

Van nhựa kiểu lá lật, van 

chặn cho đường ống khí: 

Van bướm tay gạt thân gang 

cánh inox 

Châu Á HT 1 

C PHẦN ĐIỆN ĐỘNG LỰC & ĐIỀU KHIỂN       

1 
Tủ điện điều 

khiển 

Điều khiển tự động các thiết 

bị theo chương trình cài đặt 
  ht 1 

  Vỏ tủ điện Vỏ tủ sơn tĩnh điện Việt Nam      

  
Thiết bị điều 

khiển PLC 
  Đức     

  Thiết bị đóng cắt   Nhật Bản     

  Nút bấm, đèn báo   Nhật Bản     



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Đầu tư xây dựng Khu nhà ở Hi Brand (Hạng mục tòa nhà chung cư kết hợp dịch vụ (H-CT1) 

và nhà ở thấp tầng (H-TT1, H-TT2, H-TT3, H-TT4, H-TT5))” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hi Brand Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần môi trường ETC Việt Nam/Hotline: 0966111255 26 

  

Dây điện điều 

khiển trong tủ và 

vật tư phụ 

  Việt Nam     

2 
Cáp điện và thiết 

bị bảo vệ 

Dây cáp, ống dẫn và phụ 

kiện các loại để lắp đặt và 

đấu nối thiết bị (không bao 

gồm cáp nguồn đến tủ điều 

khiển) 

Việt Nam ht 1 

 

Một số hình ảnh trạm xử lý nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Đầu tư xây dựng Khu nhà ở Hi Brand (Hạng mục tòa nhà chung cư kết hợp dịch vụ (H-CT1) 

và nhà ở thấp tầng (H-TT1, H-TT2, H-TT3, H-TT4, H-TT5))” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hi Brand Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần môi trường ETC Việt Nam/Hotline: 0966111255 27 

 

Hình 3. 6. Tủ điều khiển HTXLNT 

 

Hình 3. 7. Mặt bằng HTXLNT ở tầng hầm 1 

 

Hình 3. 8. Bồn chứa hóa chất khử trùng 

 

Hình 3. 9. Máy thổi khí 

 

* Hóa chất, chế phẩm vi sinh sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải 

Căn cứ mục 8.28.3 Tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 7957:2008 Thoát nước - mạng 

lưới và công trình bên ngoài - tiêu chuẩn thiết kế, đối với nước thải sau khi đã xử lý 

sinh học hoàn toàn lượng hóa chất clo dùng cho khử trùng định mức là 1-3g/m3. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án:  

“Đầu tư xây dựng Khu nhà ở Hi Brand (Hạng mục tòa nhà chung cư kết hợp dịch vụ (H-CT1) 

và nhà ở thấp tầng (H-TT1, H-TT2, H-TT3, H-TT4, H-TT5))” 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hi Brand Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần môi trường ETC Việt Nam/Hotline: 0966111255 28 

Bảng 3. 4. Hóa chất sử dụng cho HTXL nước thải và khối lượng sử dụng dự kiến 

TT Hoá chất sử dụng Đơn vị Khối lượng 

1 NaOCl Kg/ngày 11 

 

 

 

 

❖ Quy trình hướng dẫn vận hành HTXLNT 

Quy trình pha hóa chất  

 * Quy trình pha hóa chất Dinh dưỡng (Methanol/rỉ mật) 

- Chuẩn bị: 

+  Mang đầy đủ dụng cụ bảo hộ lao đông: Quần áo, găng tay, kính, khẩu 